HNRP-2021-10020

湘财社〔2021〕25号

 湖南省财政厅 湖南省退役军人事务厅

关于印发《湖南省自主就业退役士兵职业

教育和技能培训资金使用管理办法》的通知
各市州、县市区财政局、退役军人事务局：

为规范全省自主就业退役士兵职业教育和技能培训资金管理，提高资金使用效益，我们制定了《湖南省自主就业退役士兵职业教育和技能培训资金使用管理办法》，现予印发，请遵照执行。

附件：湖南省自主就业退役士兵职业教育和技能培训资金

使用管理办法

湖南省财政厅                 湖南省退役军人事务厅

                              2021年11月15日

附件

湖南省自主就业退役士兵

职业教育和技能培训资金使用管理办法

第一条  为进一步规范全省自主就业退役士兵职业教育和技能培训资金（以下简称职业教育技能培训资金）管理，提高资金使用效益，推进自主就业退役士兵职业教育和技能培训工作顺利实施，根据《退役军人保障法》、《关于促进新时代退役军人就业创业工作的意见》（退役军人部发〔2018〕26号）和《湖南省促进新时代退役军人就业创业工作实施细则》（湘退役军人厅发〔2019〕45号）等规定，结合我省实际，制定本办法。

第二条  本办法所称职业教育技能培训资金，主要用于自主就业退役士兵职业教育和技能培训所需的专项补助，包括学杂费、住宿费、技能鉴定费、生活补助费等。

第三条  职业教育技能培训资金主要来源：

（一）财政专项转移支付。上级财政通过专项转移支付方式对自主就业退役士兵职业教育和技能培训给予的补助资金。

（二）地方政府预算安排。县级以上人民政府根据当地自主就业退役士兵职业教育和技能培训的需要，在本级政府预算中安排的专项资金。

（三）其他资金。

第四条  职业教育技能培训资金使用管理必须坚持“专款专用、讲求实效、强化监管”的原则，严格按照规定的范围、标准和程序使用，确保资金使用安全、规范、高效。

第五条  职业教育技能培训资金补助标准及期限：

（一）对按规定参加自主就业退役士兵职业教育和技能培训的学杂费、住宿费和技能鉴定费给予补助，具体补助标准可由同级退役军人事务、财政部门与承训机构根据培训规模、时间、成本等因素协商确定。

（二）自主就业退役士兵参加职业教育和技能培训期间，按实际在校学习时间，给予每人每天10元的生活补助费。

（三）自主就业退役士兵享受职业教育和技能培训补助期限一般不超过2年，参加职业教育和技能培训期间，享受了国家助学金、学费减免的，根据实际情况适当冲减职业教育技能培训资金补助。

第六条  职业教育和技能培训申报程序及拨付：

（一）按照“按年申报，先培训后补助”的原则，承担职业教育和技能培训任务的培训机构向组织职业教育和技能培训的市（州）、县(市、区)退役军人事务局提出资金申请，申请报告必须附有自主就业退役士兵培训学员花名册。

（二）市（州）、县(市、区)退役军人事务局认真审核本区域内培训申请报告及学员花名册，确认上一年度培训工作任务和培训经费需求情况，以市（州）为单位汇总，每年2月底前上报省退役军人事务厅。

（三）省退役军人事务厅审核汇总全省自主就业退役士兵职业教育和技能培训人数后，提出补助经费方案函报退役军人事务部。

省财政按照中央和省级财政补助标准及省退役军人事务厅核定的人数拨付至市县，市县整合相关资金兜底保障，并及时足额发放到位。

第七条  市（州）、县(市、区)退役军人事务局、财政局要制定自主就业退役士兵职业教育和技能培训绩效考核制度，重点考核承训机构规章制度建立情况、参加职业教育和技能培训人数、培训时间、学历（专业）证书和职业资格证书获取情况、职业教育和技能培训机构推荐就业与退役士兵实际就业情况等。

（一）对出现下列情形之一的，按有关规定办理：培训期内学员平均到课时数低于总课时数70%；学员毕（结）业证书、职业资格证书（或职业技能等级证书）“双证”获取率达不到90%。

（二）对培训期内月到参训课时数低于60%的退役士兵学员，不予发放生活补助费。

（三）市（州）、县(市、区)财政局、退役军人事务局依规做好本区域绩效评价工作，于每年2月底前以市（州）为单位将上一年度的区域绩效自评报告报省退役军人事务厅、省财政厅，省财政厅和省退役军人事务厅适时开展职业教育技能培训资金绩效评价，绩效评价结果作为预算安排、政策调整和改进管理的重要依据。

第八条  市（州）、县（市、区）财政局、退役军人事务局要加强职业教育技能培训资金的监督管理，建立“谁使用，谁负责”的责任追究机制，不得虚报、冒领、截留、挪用或扩大开支范围等。各级财政局、退役军人事务局要积极配合上级监管部门做好职业教育技能培训资金审计、稽查和绩效评价等工作。在培训经费的分配、审核、使用、管理等工作中，存在违反本办法规定的行为及其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为的按照国家有关规定追究相应责任。

第九条  市（州）、县(市、区)财政局、退役军人事务局应当依据本办法制定具体实施细则。

第十条  本办法自2022年1月1日起施行，有效期5年。
信息公开选项：主动公开
 抄送：财政部、退役军人事务部。
湖南省财政厅办公室                     2021年11月25日印发
—8—

—1—